租赁收款额，是指本公司因让渡在租赁期内使用租赁资产的权利而应向承租人收

取的款项，包括：A.承租人需支付的固定付款额及实质固定付款额，存在租赁激励的，

扣除租赁激励相关金额；B.取决于指数或比率的可变租赁付款额；C.购买选择权的行权

价格，前提是合理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使终止租赁选择权需支付的

款项，前提是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权；E.由承租人、与承租人有关

的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司

取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收

入。未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，

与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14号——收入》的规定，评估

确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资

产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，但确认一项与转

让收入等额的金融资产。

29、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

《企业会计准则解释第 16号》(财会[2022]31号)(“解释第 16号”)中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023年 1

月 1日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定

的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比

期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 448,187.10 1,399,634.67 951,447.57

递延所得税负债  1,045,729.52 1,045,729.52

盈余公积 256,002.92 245,593.00 -10,409.92

未分配利润 1,357,298.13 1,273,426.10 -83,872.03

少数股东权益

合并资产负债表

（于 2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 717,103.03 1,507,838.06 790,735.03

递延所得税负债  820,366.10 820,366.10

盈余公积 306,571.70 302,579.31 -3,992.39

未分配利润 1,429,969.66 1,404,330.98 -25,638.68

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -268,915.92 -333,566.80 -64,650.88

净利润 123,240.30 187,891.18 64,650.88

对可比期间母公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 448,187.11 1,360,344.11 912,157.00

递延所得税负债   1,016,256.22 1,016,256.22

盈余公积 233,536.54 223,126.62 -10,409.92

未分配利润 1,664,343.30 1,570,654.00 -93,689.30

少数股东权益

资产负债表

（于 2022年 12月 31日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 717,103.03 1,476,492.84 759,389.81

递延所得税负债   799,313.74 799,313.74

盈余公积 284,105.32 280,112.93 -3,992.39

未分配利润 2,119,462.28 2,083,530.74 -35,931.54

少数股东权益

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -268,915.92 -333,091.21 -64,175.29

净利润 505,687.76 569,863.04 64,175.29

（2）会计估计变更

无。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13

城市维护建设税 应纳流转税额 5、7

教育费附加 应纳流转税额 3

企业所得税 应纳税所得额 20、15

2、优惠税负及批文

①本公司于 2021 年 11月 30日取得《高新技术企业证书》（证书编号：GR202132010743，

有效期三年（2022 年度、2023 年度和 2023 年度）。根据《中华人民共和国企业所得税法》

第二十八条：“国家需要重点扶持的高新技术企业，减按 15%的税率征收企业所得税。”的

规定，本公司按 15%的税率缴纳企业所得税。

②全资子公司上海邦曼电子有限公司属于小型微利企业，适用以下优惠税率：根据财务

部、国家税务总局《关于实施小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》（财政部、国

家税务总局公告 2021年第 12号），对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100万元的部分，

减按 12.5%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税；对年应纳税所得额超过 100

万元但不超过 300万元的部分，减按 50%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2023 年 1月 1日，期末指 2023 年 12月 31日，本